Дело № 1-122/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

12 октября 2017 г. р.п. Благовещенка 

Благовещенский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего Роженцевой Ю.В., 

с участием государственного обвинителя Благовещенской межрайонной прокуратуры Алтайского края Таран Ю.И., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Калиниченко И.Т., представившего удостоверение № 241 и ордер № 44623, 

при секретаре Гордейчук С.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в порядке особого судопроизводства в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

22 ноября 2010 г. Рубцовским городским судом 

<

адрес> по ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 5 ст. 74, ст. 70 УК РФ к 3 годам 1 месяцу лишения свободы, освобожденного 20 декабря 2013 г. по отбытии срока наказания, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО1 совершил преступления при следующих обстоятельствах.

1 мая 2017 г. в дневное время у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное культивирование растений вида мак рода Papaver, содержащих наркотические средства в крупном размере. 

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественно опасный характер и наказуемость своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота растений, содержащих наркотические средства, и желая этого, в нарушение статей 14, 18, 20 и 24 Федерального закона от 8 января 1998 г. № 3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» в период с 1 мая 2017 г. по 3 июня 2017 г. ФИО1, находясь в огороде усадьбы 

<

адрес>, сделал грядки в парнике, то есть создал специальные условия для посева и выращивания растений, содержащих наркотические средства, на которые в вышеуказанный период времени, посеял семена растения вида мак рода Papaver.

После этого ФИО1 в период с 1 мая 2017 г. по 3 июня 2017 г., продолжая реализовывать умысел, направленный на незаконное культивирование растений рода Papaver, вида - мак, содержащих наркотические средства, в крупном размере, выращивал (поливал, удалял сорняки) посеянные на грядках в парнике огорода на приусадебном участке, расположенном на территории домовладения по адресу: 

<

адрес> р.

<

адрес>, и взошедшие 140 растений рода Papaver, вида - мак, содержащие наркотические средства, с целью доведения их до стадии созревания, для последующего использования в личных целях.

3 июня 2017 г. в период времени с 13 часов 15 минут до 14 часов 30 минут в ходе проведения осмотра места происшествия - приусадебного участка, расположенного на территории домовладения по адресу: 

<

адрес> р.

<

адрес>, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты незаконно культивируемые ФИО1 140 растений рода Papaver, вида - мак, содержащие наркотические средства, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 г. № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» является крупным размером.

При совершении данного преступления ФИО1 осознавал общественную опасность своих действий, а именно, что осуществляет незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий и желал их наступления.

Кроме того, 7 июля 2017 г. у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение растения конопля (растения рода Cannabis), содержащего наркотические средства, для последующего личного употребления, без цели сбыта.

В период времени с 21 часа 00 минут 7 июля 2017 г. до 00 часов 10 минут 8 июля 2017 г. ФИО1, осуществляя свои преступные намерения, проследовал на открытый участок местности, расположенный в 120 метрах восточнее от дома № 1 по ул. Набережная в с. Суворовка Благовещенского района Алтайского края, где произрастала дикорастущая конопля.

Там с 21 часа 00 минут 7 июля 2017 г. до 00 часов 10 минут 8 июля 2017 г. ФИО1, реализуя свои преступные намерения, руками сорвал стебли с корнями дикорастущей конопли, которые положил в багажник автомобиля марки УАЗ Патриот государственный регистрационный знак №. Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел растение конопля (растение рода Cannabis), содержащее наркотические средства массой, не менее 54 грамма, которое включено в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры и подлежащие контролю в Российской Федерации» на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 г. № 934, что является значительным размером в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

При этом ФИО1 достоверно знал, что дикорастущая конопля является растением, содержащим наркотические средства, - конопля (растение рода Cannabis), оборот которого на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами.

В период времени с 21 часа 00 минут 7 июля 2017 г. до 00 часов 10 минут 8 июля 2017 г. ФИО1, реализуя возникший преступный умысел, направленный на незаконное хранение растений, содержащих наркотические средства, - конопля (растения рода Cannabis), без цели сбыта, в нарушение Федерального закона от 8 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» хранил на участке местности в 100 метрах восточнее от дома № 1 кв. № 2 по ул. Набережная в с. Суворовка Благовещенского района Алтайского края в багажнике вышеуказанного автомобиля растения, содержащие наркотические средства, - конопля (растения рода Cannabis) массой 54 грамма в значительном размере, которые в последующем были изъяты сотрудниками полиции. 

Совершая указанные действия, ФИО1 осознавал общественную опасность своих действий, а именно что совершает незаконные приобретение и хранение растений, содержащих наркотического средства, - конопля (растения рода Cannabis) массой 54 грамма в значительном размере, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий и желал их наступления.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал, в содеянном раскаялся, согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме и поддержал заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, пояснив при этом, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, порядок и последствия рассмотрения дела в особом порядке ему разъяснены и понятны. 

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. 

Защитник Калиниченко И.Т. поддержал ходатайство подсудимого. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и ФИО1 виновен в предъявленном ему обвинении.

Действия ФИО1 верно квалифицированы по ч. 1 ст. 231 УК РФ как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства. 

Действия ФИО1 также верно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 по каждому эпизоду обвинения суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по каждому эпизоду обвинения суд признает и учитывает при назначении наказания ФИО1 признание им вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого, наличие на иждивении несовершеннолетних детей сожительницы, состояние здоровья одного из них. Иных обстоятельств, смягчающих наказание, судом не установлено. 

В действиях подсудимого ФИО1 в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ имеется рецидив преступлений. Рецидив преступлений суд признает отягчающим наказание обстоятельством, учитывает его при назначении ФИО1 наказания по каждому эпизоду обвинения и назначает ему наказание по каждому эпизоду обвинения в соответствии с ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

ФИО1 совершил два умышленных преступления небольшой тяжести против здоровья населения, ранее судим, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит. Вместе с тем согласно актам судебно-наркологической экспертизы от 7 июля 2017 г. и от 18 июля 2017 г. ему поставлен диагноз 

<

данные изъяты> (л.д. 60, 132). Как личность ФИО1 в целом характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекался. 

Учитывая изложенное, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства их совершения, личность подсудимого ФИО1, суд считает, что его исправление возможно без реального отбывания наказания и назначает ему наказание по каждому эпизоду обвинения в виде лишения свободы условно в соответствии со ст. 73 УК РФ, полагая, что такое наказание будет являться справедливым, окажет на него достаточное воздействие, будет способствовать его исправлению, предупреждению совершения новых преступлений, достигнет цели наказания и существенно не отразится на условиях жизни его семьи. 

Учитывая, что дело рассмотрено в особом порядке, суд назначает ФИО1 по каждому эпизоду обвинения наказание в виде лишения свободы с учетом положений ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, ст. 53.1 УК РФ, а также для изменения категории преступления по каждому эпизоду обвинения с учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, личности подсудимого не имеется. 

ФИО1 совершил два умышленных преступления небольшой тяжести соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ окончательное наказание ФИО1 в виде лишения свободы назначается путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Вещественные доказательства: растения, содержащие наркотические средства, - растения конопля массой в высушенном состоянии 54 грамма; 140 кустов растения мак, содержащие наркотические средства, массой в высушенном состоянии 29 граммов - хранятся в комнате вещественных доказательств МО МВД России «Благовещенский» по адресу: ул. Пушкина, 90, р.п. Благовещенка Благовещенского района Алтайского края. 

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката по оказанию помощи подсудимому при рассмотрении дела судом, взысканию с подсудимого ФИО1 не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание: 

по ч. 1 ст. 231 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год, 

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяца. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ окончательно назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. 

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни и часы, установленные этим органом; не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа; один раз в месяц являться к врачу-наркологу по месту жительства для профилактического наблюдения. 

Мера пресечения ФИО1 не избиралась. 

Осужденного ФИО1 от оплаты процессуальных издержек освободить. 

Вещественные доказательства: растения, содержащие наркотические средства, - растения конопля массой в высушенном состоянии 54 грамма; 140 кустов растения мак, содержащие наркотические средства, массой в высушенном состоянии 29 граммов - по вступлению приговора в законную силу уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Благовещенский районный суд Алтайского края в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Ю.В. Роженцева 

Копия верна: Судья Ю.В. Роженцева